温暖化防止うらやす

2019 年 1 月定例会議事録

日時：2019 年 1 月 17日（木） 午後 3 時～4時 45 分 場所：市民活動センター 会議室

議長：川島、書記：島野

出席者: 市坪、岡部、小川、大西、川島、神尾、林、島野

次回定例会 日時：3 月 22（金） 午後 3 時～午後 4時 30分（第 3木曜が 21日で休日となるため、翌日 22日

（金）に変更）

「場所」市役所１階 市民活動センター会議室

I. 議事（別紙：例会案内参照）

１）市民環境意識調査アンケート結果（千葉県温暖化防止員研修会での発表参照）

・161名の回答で昨年の 91名よりは増えたが、目標の 200名には届かなかった。

・青年会議所の協力があり、30代、40代の回答者は増えた。

・浦安市民の全体像を捉えるには回答者数が少ない。また、若年層の回答者は増えてはいるが、

知識レベルが低く、偏ったデータになっている可能性がある。→今年も継続するかどうかは？

・受託先の「NPO社会科学技術研究所」へのレポートは 2月末を目途に作成予定。

・データをさらに分析したいメンバーにはエクセルデータを送る。

２）浦安市環境フェア in 春祭り

・5月 18日（土）、19日（日）に実施予定

・植木の無償配布、境川カフェテラスの催しと同日開催で集客が見込めるので、両日とも参加する。

・18日は例年通り、手回し発電とミニ電動カーの体験とアンケート調査結果等の展示を行うが、

19日は展示だけとする。

・出展が 2日間となるので、会員の積極的な参加が必要となる。

３）市民大学オープンカレッジ

・日時：3月 2日（土）13時 30分～16時 30分 場所：市民大学

・特別公開授業として実施

・講演内容 ①「身近な海、東京湾を見つめよう」

        習志野市谷津干潟自然観察センター副所長 芝原達也氏

        ②「パリ協定の下での脱炭素化への取り組み」

ＷＷＦ（世界自然保護基金）ジャパン   山岸尚之氏

・②の講演名が固いので集客が難しいのでは→講演者の強い要望であり、変えることはできないが、

副題追加が可能か確認する。

4）その他

・2019年度の活動について次回までに各自検討をしておくこと。

・市民大学の学生会オープン講座への出講要請はお断りする。

・気候変動情報プラットフォームの紹介

 http://www.adaptation-platform.nies.go.jp/

・千葉県温暖化対策室から推進員に送付された「気候変動に備える千葉の適応策」のチラシはフェア等で配布するの

で各自保管し、次回定例会に持ってきてほしい。

以上

http://www.adaptation-platform.nies.go.jp/